— 1 —

河南省自然资源厅

公   告

豫自然资公告〔2019〕7 号

河南省自然资源厅

关于进一步明确全省地质灾害易发区县

（市、区）及乡镇名单的公告

为落实《河南省人民政府办公厅关于聚焦企业关切进一步推

动优化营商环境政策落实的通知》（豫政办〔2019〕1 号）精神和

省自然资源厅厅长办公会会议纪要〔2019〕1 号的要求，依据《河

南省地质灾害防治“十三五”规划》，我厅进一步确定了地质灾害易

发区县（市、区）及乡镇名单（见附件），现予以公告。

建设项目位于地质灾害易发区的，建设单位按规定履行地质

灾害危险性评估等责任；不在地质灾害易发区的，建设项目办理

用地报批手续无需提供地质灾害危险性评估资料。未列入地质灾

害易发区的县（市、区），应结合本地实际做好地质灾害防治工

— 2 —

作。

附件：河南省地质灾害易发区县（市、区）及乡镇名单

2019 年 2 月 20 日

                                                   — 3 —

附  件

河南省地质灾害易发区县（市、区）及
乡镇名单

序号 省辖市 县（市、区）、乡镇

1 郑州市
登封市、新密市、荥阳市、上街区、新郑市（辛店镇、观音寺镇、梨河镇、郭

店镇、龙湖镇）、二七区（侯寨乡）、惠济区（古荥镇）

2 洛阳市
偃师市、新安县、伊川县、孟津县、洛宁县、汝阳县、栾川县、宜阳县、嵩县、

洛龙区（龙门街道办事处）

3 平顶山市

鲁山县、石龙区、新华区、卫东区、舞钢市（庙街乡、院岭街道、杨庄乡、寺

坡街道、尚店镇、尹集镇）、宝丰县（大营镇、张八桥镇、杨庄镇、李庄乡、

闹店镇）、郏县（茨芭镇、黄道镇、安良镇、冢头镇、堂街镇、长桥镇）、叶县

（常村镇、保安镇、辛店镇）

4 安阳市 林州市、殷都区、龙安区

5 鹤壁市
鹤山区、山城区、淇滨区（金山街道办事处、钜桥镇）、淇县（黄洞乡、庙口

镇、北阳镇）

6 新乡市 辉县市、卫辉市（狮豹头乡、太公镇）、凤泉区（潞王坟乡）

7 焦作市

中站区、马村区、沁阳市（常平乡、山王庄镇、西万镇、西向镇、紫陵镇）、

博爱县（柏山镇、月山镇、寨豁乡）、修武县（云台山镇、西村乡、七贤镇、

五里源乡）

8 许昌市 禹州市、襄城县（紫云镇、山头店镇、湛北乡）

9 三门峡市 灵宝市、义马市、渑池县、卢氏县、湖滨区、陕州区

10 驻马店市
泌阳县、遂平县（嵖岈山镇）、确山县（竹沟镇、瓦岗镇、石滚河镇、任店镇）、

驿城区（胡庙乡、蚁蜂镇、老河乡、板桥镇）

11 南阳市
桐柏县、内乡县、淅川县、镇平县、南召县、西峡县、方城县（二郎庙乡、四

里店乡、拐河镇、柳河镇、小史店镇）、

12 信阳市

商城县、新县、浉河区、平桥区（平昌关镇、高粱店乡、彭家湾乡、邢集镇）、

罗山县（朱堂乡、灵山镇、彭新镇、铁铺镇、山店乡、定远乡、周党镇）、光

山县（马畈镇、殷棚乡、南向店乡、晏河乡、文殊乡、槐店乡、泼陂河镇、凉

亭乡、白雀园镇）、

13 济源市 济源市

省直管县（市）：巩义市、汝州市（夏店镇、陵头镇、米庙镇、大峪镇、焦村镇、蟒川镇、寄料镇）、

永城市（薛湖镇、太丘镇、顺和镇、蒋口镇、陈集镇、芒山镇、刘河镇、茴村镇、陈官庄乡、苗

桥镇、高庄镇）、固始县（方集镇、段集镇、武庙集镇、祖师庙镇、陈淋子镇）

注：①未列出乡镇的县（市、区）地质灾害易发区为整个县（市、区）域；

②列出乡镇的县（市、区）地质灾害易发区仅为列出的县（市、区）所辖乡镇范围。